6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМЫШЕВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________                                                     № ___________

ст–ца   Камышеватская

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в границах
Камышеватского сельского поселения Ейского района
 в весенне-летний пожароопасный период 2019 года
В связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях совершенствования работы по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасный период 2020 года, предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, руководствуясь федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», статьи 41 Устава Камышеватского сельского поселения Ейского района постановляю:
1. Создать комиссию по проверке готовности населенного пункта к весенне-летнему пожароопасному периоду 2020 года (приложение № 1).
2. Создать патрульную группу по профилактике природных, техногенных пожаров и ликвидации их последствий в границах Камышеватского сельского поселения Ейского района (приложение № 2). Патрульной группе профилактики организовать работу, направленную на предупреждение природных, техногенных пожаров с целью определения места загорания и привлечения для их тушения необходимых сил и средств.
3. Рекомендовать:
1) Руководителям организаций и учреждений, расположенных в границах Камышеватского сельского поселения Ейского района:

обеспечить пожарную безопасность в организациях и учреждениях;

привести в рабочее состояние установки пожарной сигнализации, системы пожаротушения, системы противодымной защиты, оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией;

выполнить требования правил пожарной безопасности при проведении сварочных и других огневых работ;

содержать пути эвакуации в рабочем состоянии;

поддерживать в исправном состоянии источники противопожарного водоснабжения и подъездные пути к ним;

провести анализ исполнения законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности на подведомственных территориях;

принять меры по очистке территорий от скопившегося мусора и ликвидации стихийных свалок на прилегающих территориях;

укомплектовать пожарные щиты первичными средствами пожаротушения;

организовать дополнительное обучение должностных лиц, персонала и охраны объектов мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

проводить практические тренировки на подведомственных объектах по эвакуации людей в случае пожара в дневное и ночное время, систематически проверять наличие средств пожаротушения, исправность системы оповещения и управления эвакуацией при пожаре, состояние эвакуационных выходов;

организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение работников организаций первичным мерам пожарной безопасности;

оборудовать уголки пожарной безопасности с размещением на них средств противопожарной пропаганды, особое внимание уделить отражению вопросов предупреждения пожаров, профилактики гибели людей и правилам;
обеспечить наличие и доступность первичных средств пожаротушения;
запретить сжигание травы и мусора на подведомственных территориях.

2) руководителям сельскохозяйственных организаций, главам КФХ:
организовать противопожарную опашку территорий в местах примыкания к лесополосам, сельскохозяйственным угодьям;

привести в готовность имеющуюся водовозную и землеройную технику;
до начала уборки зерновых культур организовать проверку готовности сельскохозяйственной техники по вопросу обеспечения пожарной безопасности, обратив особое внимание на оснащение тракторов, комбайнов и автомобилей искрогасителями и огнетушителями, отработать технологию уборки зерновых колосовых культур с учетом обеспечения правил пожарной безопасности;
в период уборки зерновых культур организовать круглосуточное дежурство приспособленных автомобилей с запасом воды.

3) Руководителям Камышеватского участка ООО СМП «Прометей» (Бетин), Камышеватскому сетевому участку ПАО «Кубаньэнерго» РЭС «Ленинградские электрические сети» (Сидоренко), Камышеватскому участку МУП «Ейские тепловые сети» (Лозовой) обеспечить выполнение противопожарных мероприятий на земельных участках полос отводов и отчуждения трансформаторных подстанций и линий электропередач, газопроводов, трубопроводов тепловых сетей.

4) ГБУЗ Ейская «ЦРБ» МЗКК участковая больница ст. Камышеватской (Марик) обеспечить готовность к размещению и оказанию медицинской помощи гражданам, пострадавшим от пожаров.
4. Директору муниципального учреждения «Забота» (Перепада) организовать противопожарную опашку населённого пункта (станицы Камышеватской) и в местах наиболее вероятного возникновения ландшафтных пожаров, которые могут угрожать жизни, здоровью и имуществу граждан.
5. Специалисту администрации Камышеватского сельского поселения (Федько):

обеспечить разработку и корректировку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Камышеватского сельского поселения Ейского района, в части актуализации перечня организаций, задействованных в тушении пожаров и обеспечивающих резерв инженерной техники и передвижных емкостей для подвоза воды;

уточнить наличие и готовность к применению запаса противопожарного инвентаря, в случае несоответствия номенклатуре и объему обеспечить восполнение запаса в соответствии с действующим нормативно-правовым актом;

провести анализ ранее выданных предписаний ОНД и ПР Ейского района ГУ МЧС России по Краснодарскому краю;

проводить разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и действиям в случае пожара, используя средства массовой информации, проведение сходов граждан, а также другие доступные способы;

ежемесячно проводить анализ пожарной опасности на территории поселения, с целью принятия решения о необходимости введения особого противопожарного режима, разработки и утверждения дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия
.

6. Председателям ТОС:

провести анализ собственников неиспользуемых и заброшенных участков и участков, на которых не производится покос травы и уборка от сухой растительности;

проводить внеплановые инструктажи путем подворового обхода по вопросам пожарной безопасности с населением, при этом: рекомендовать гражданам иметь в наличии первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь (огнетушитель, емкость с водой не менее 200 литров, лопаты, багор, ведра);

активизировать агитационную работу в части касающейся страхования собственниками имущества домовладений от пожаров.
7. Директору МУ «СДК ст. Камышеватской» (Шафоростов), руководителям общеобразовательных учреждений (Т.Л. Москалёва, Ю.Б. Степанцова, Г.В. Кильченко, С.А. Гежа)  при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей обеспечить выполнение требований первичных мер пожарной безопасности.
8. Признать утратившим силу постановление администрации Камышеватского сельского поселения Ейского района от 22 марта 2019 года                № 31 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Камышеватского сельского поселения Ейского района в весенне-летний пожароопасный период 2019 года».
9. Общему отделу администрации Камышеватского сельского поселения Ейского района (Афанасьева) опубликовать настоящее постановление в газете «Приазовские степи», разместить на официальном сайте администрации Камышеватского сельского поселения Ейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Камышеватского
сельского поселения

Ейского района                                                                                       С.Е. Латышев
Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации

Камышеватского сельского поселения

Ейского района

от__________ №______

СОСТАВ
комиссии по проверке готовности населенного пункта к весенне-летнему пожароопасному периоду
Латышев Сергей Евгеньевич – глава Камышеватского сельского поселения Ейского района – председатель комиссии;

Афанасьева Ирина Евгеньевна – заместитель главы, начальник общего отдела администрации Камышеватского сельского поселения – заместитель председателя комиссии;

Федько Алла Николаевна – специалист администрации Камышеватского сельского поселения Ейского района.
ЧЛЕНЫ:
Авраменко Александр Куприянович – атаман ХКО;

Бетин Андрей Владимирович – мастер Камышеватского участка ООО СМП «Прометей»;

Лозовой Александр Николаевич – мастер Камышеватского участка МУП «Ейские тепловые сети»;
Перепада Юлия Николаевна – директор МУ «Забота»;

Семченко Владимир Михайлович – УУП ОМВД России по Ейскому району;

Сидоренко Юрий Борисович – мастер Камышеватского сетевого участка ПАО «Кубаньэнерго» РЭС «Ленинградские электрические сети»;
Шаталов Дмитрий Сергеевич – главный специалист отдела надзорной деятельности Ейского района (по согласованию);
Шафоростов Леонид Викторович – директор МУ «СДК ст-цы Камышеватской»;
Шубный Геннадий Анатольевич – начальник ПЧ № 7 (по согласованию).
Специалист администрации

Камышеватского сельского поселения                                             А.Н. Федько

Приложение № 2
Утверждено

постановлением администрации

Камышеватского сельского поселения

Ейского района

от__________ №______

СОСТАВ
патрульной группы по профилактике природных, техногенных пожаров

и ликвидации их последствий в границах Камышеватского сельского поселения Ейского района

Латышев Сергей Евгеньевич – глава Камышеватского сельского поселения Ейского района – председатель комиссии;

Афанасьева Ирина Евгеньевна – заместитель главы, начальник общего отдела администрации Камышеватского сельского поселения – заместитель председателя комиссии;

Федько Алла Николаевна – специалист администрации Камышеватского сельского поселения Ейского района.

ЧЛЕНЫ:
Авраменко Александр Куприянович – атаман ХКО;

Перепада Юлия Николаевна – директор МУ «Забота»;

Свешникова Надежда Павловна – председатель ТОС;

Семченко Владимир Михайлович – УУП ОМВД России по Ейскому району;

Скидан Елена Николаевна – специалист I категории администрации Камышеватского сельского поселения Ейского района;

Шаталов Дмитрий Сергеевич – главный специалист отдела надзорной деятельности Ейского района (по согласованию);
Шафоростов Леонид Викторович – директор МУ «СДК ст-цы Камышеватской»;

Шубный Геннадий Анатольевич – начальник ПЧ № 7.
Специалист администрации

Камышеватского сельского поселения                                         А.Н. Федько